
Výbor Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
Výbor zástupců resortů a institucí  

 

 
 

Zápis z jednání VZRI  

Den:  9. 11. 2022  
Čas:  9:30-12:00  
Místo:  Rytířská 31, Praha 1 
Přítomni:  dle prezenční listiny 

Program jednání 

1. Informace o plnění úkolů z předchozího jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 
závislostí 

2. Úhrada za poskytování sociálních služeb  
3.  Zpráva o nelegálních drogách v ČR v roce 2022  
4. Návrh na prodloužení platnosti certifikátů odborné způsobilosti adiktologických služeb 
5.  Materiály předkládané Radě pro informaci: 

- Informace k Akčnímu plánu politiky v oblasti závislostí 2022–2025 (ústní informace) 
- Informace ke kratomu v ČR  
- Zpráva Generálního ředitelství cel k problematice CBD produktů vhodných ke kouření  

6. Různé 
- aktuální informace Odboru protidrogové politiky ÚV ČR 
- aktuální informace členů VZRI 

Průběh jednání 

Na úvod bylo představené rozdělení rolí ředitelky Odboru protidrogové politiky ÚV ČR (dále „OPK“), 
a národního koordinátora pro protidrogovou politiku (dále „NPK“), a to v souvislosti s oddělením 
těchto funkcí daným Statutem Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (dále „Rada“) 
schváleným vládou v květnu 2022. Zatímco NPK stanovuje politické cíle směřování politiky v oblasti 
závislostí, ředitel OPK zajišťuje fungování OPK a administrativní činnost politiky v oblasti závislostí. 
Ředitelka OPK v této souvislosti rovněž informovala o plánované revizi pracovních skupin a výborů 
Rady. 

1. Informace o plnění úkolů z předchozího jednání Rady vlády pro koordinaci politiky 
v oblasti závislostí 

Úkoly z jednání Rady ze dne 12. července 2022 jsou splněny nebo se plní.  

Členům VZRI bylo blíže představeno plnění úkolu v oblasti dekriminalizace drogové politiky v ČR. 
Téma je diskutováno na pracovní úrovni, do procesu se zapojila skupina zástupců veřejné správy, 
justice, služeb a expertů v dané oblasti, včetně psychedelik. Pracovní skupina se aktuálně zabývá 
3 hlavními oblastmi: problémy spojené se zněním skutkové podstaty a s aplikační praxí trestného 
činu šíření toxikomanie; otázka pěstování konopí pro vlastní potřebu a jeho další zpracování pro 
vlastní potřebu; problematika nakládání s OPL v pomáhajícím kontextu. Členům VZRI byly 
představeny průběžné závěry z proběhlých jednání na pracovní úrovni, navazující jednání na 
pracovní úrovni je stanoveno na 8. prosince 2022. 

Dále byli členové VZRI informováni o předpokládaném objemu finančních prostředků v rámci 
dotačního titulu Protidrogová politika Úřadu vlády ČR pro rok 2023. Aktuálně je předpokládaný 
objem stanoven na 310 mil. Kč, z toho 17,5 milionů Kč na posílení testování na infekční nemoci. 
To rovněž souvisí se zajištěním finančních prostředků na plnění akčního plánu Eliminace virové 
hepatitidy typu C mezi uživateli drog v ČR. 



Výbor Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
Výbor zástupců resortů a institucí  
 
 

Strana 2 (celkem 3) 

2. Úhrada za poskytování sociálních služeb  

V rámci tohoto bodu byla diskutována potřeba zohlednění navyšování tabulkových platů 
v souvislosti s novelizací Nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě ve financování adiktologických sociálních služeb. Aktuálně dochází k disproporci mezi 
pracovníky, kteří poskytují služby prostřednictvím příspěvkové organizace a prostřednictvím 
poskytovatele, který má jinou právní formu. Částečně dochází ke kompenzaci tabulkových platů 
prostřednictvím dotačního titulu Úřadu vlády ČR, což se dlouhodobě jeví jako nedostatečné, a to 
s ohledem na nedostatečné navyšování finančních prostředků v tomto dotačním titulu. Zatím není 
mezi aktéry jasná představa o podobě ideálního kompenzačního mechanismu, avšak na toto téma 
by měla proběhnout diskuse mezi zástupci APAS, OPK a MPSV, příp. s Asociací krajů ČR.  

3. Zpráva o nelegálních drogách v ČR v roce 2022  

Radě bude předložena zpráva o nelegálních drogách v České republice vycházející z nového 
konceptu výročních zpráv Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislosti (NMS). Zpráva 
o nelegálních drogách je aktuálně v závěru realizace. Tvorbu zprávy komplikovala problematická 
dostupnost dat z Ústavu zdravotnické informatiky a statistiky, pro připravovanou Souhrnnou zprávu 
o závislostech je však poskytnutí dat přislíbeno. Zpráva byla projednána v Poradním výboru sběru 
dat o závislostech. Zpráva nezaznamenává zásadní nové trendy, avšak poukazuje na návrat počtu 
kontaktů se službami do před-pandemických úrovní. 

V příštím roce je v plánu revize podoby zpráv směrem k menšímu rozsahu se základním souhrnem 
situace. V rámci Poradního výboru budou diskutovány oblasti k možné redukci rozsahu a informací. 

Členové VZRI se shodli na důležitosti a klíčové roli zpráv NMS pro politické rozhodování, a to ve 
všech oblastech politiky závislostí. 

4. Návrh na prodloužení platnosti certifikátů odborné způsobilosti adiktologických služeb 

Radě bude předložen návrh na prodloužení platnosti certifikátů odborné způsobilosti adiktologických 
služeb do 31. prosince 2023, pokud neproběhne místní šetření dříve, a to v návaznosti na 
vypovězení smlouvy ze strany certifikační agentury z důvodu nemožnosti plnit závazky vyplývající 
ze smlouvy. Aktuálně je v procesu vyhlášení nové veřejné zakázky na dodavatele, která by měla 
nyní více reflektovat požadavky na kvalitu. V rámci diskuze byla otevřena otázka jiné možnosti 
zajištění systému certifikací, aby nedocházelo k dlouhodobému výpadku kontroly kvality.  

5. Materiály předkládané Radě pro informaci: 

Informace k Akčnímu plánu politiky v oblasti závislostí 2022–2025 (ústní informace) 

Členové VZRI byli informováni o aktuálním stavu přípravy Akčního plánu politiky v oblasti závislostí 
2022–2025 (dále jen „Akční plán“), Akční plán je aktuálně předkládán k meziresortnímu 
připomínkovému řízení, očekává se jeho vložení do eKLEPu v průběhu příštího týdne. 

Informace ke kratomu v ČR  

Kratomem a jeho regulací se zabývá pracovní skupina Systém včasného varování před novými 
drogami (Early Warning Systém, dále „EWS“). Na nutnosti regulace kratomu panuje shoda. Jsou 
zvažovány dvě varianty: zařazení na seznam návykových látek (nařízení vlády č. 463/2013 Sb.) 
nebo nové legislativní řešení regulace v podobě zavedení kategorie tzv. psychomodulačních látek. 
V rámci diskuse bylo upozorněno na legislativní rizika, pokud by byl kratom považován 
za potravinu/potravinový doplněk.  



Výbor Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
Výbor zástupců resortů a institucí  
 
 

Strana 3 (celkem 3) 

Závěrem diskuze byl domluven formát pracovní skupiny, která se bude návrhy na regulaci kratomu 
zabývat. Pracovní skupina bude mít širší formát než skupina EWS z důvodu přesahu do dalších 
témat. Současně byla shoda nad potřebou reflektovat kratom a další nové psychoaktivní látky 
v preventivních aktivitách. 

Zpráva Generálního ředitelství cel k problematice CBD produktů vhodných ke kouření 

Generální ředitelství cel (dále „GŘC“) představilo materiál o CBD produktech určených ke kouření. 
Součástí materiálu jsou doporučení zatížit výrobky s obsahem CBD sazbou spotřební daně z tabáku 
a tabákových výrobků, a označit je jako výrobky ke kouření (tabáková nálepka atp.), neboť naplňují 
kritéria produktů určených ke kouření. V takovém případě by kontrolní činnost byla v kompetenci 
celní správy. Na základě diskuze, která poukázala na potřebu vyřešit postavení těchto CBD 
produktů určených ke kouření, se členové VZRI shodli, že tento materiál nebude předložen Radě 
pro informaci, ale jako samostatný bod jednání, na který by měly navázat diskuse k vyjasnění 
statutu CBD produktů s podlimitním obsahem THC a to v rámci připravovaných jednání 
o psychomodulačních látkách. 

6. Různé 

Krátká diskuze proběhla nad nástroji ověřování věku na internetových stránkách. Zástupci 
ministerstva zdravotnictví informovali o možnosti ověřování věku při prodeji alkoholu prostřednictvím 
bankovní identity.  

Členové VZRI byli informováni o termínu prvního jednání pracovní skupiny pro regulovaný trh 
s konopím, které se uskuteční 25. listopadu 2022. 

Svaz měst a obcí České republiky (dále „SMO“) připomněl problematiku nastavení rozdělení výnosu 
daně z technických her (land-based i on-line), který se dělí poměrně mezi obce podle počtu herních 
pozic technických her land-based. SMO na problematiku upozornil již na předchozím jednání VZRI 
a požádal Ministerstvo financí (dále „MF“) o informace o procesu přípravy novely zákona v oblasti 
daně z HH. MF informace ohledně postupu v legislativním procesu přislíbilo v blízké době, 
pravděpodobně v rámci bodů Různé na jednání Rady. 

Zapsal: Mgr. Ladislav Dékány v. r. 
Dne: 9. 11. 2022 

 


	Den:  9. 11. 2022
	Čas:  9:30-12:00
	Program jednání
	Průběh jednání

